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REPUBLIKA E SHQIPERISE )
KOMISIONERI PER TE DREJTEN E INFORMIMIT DHE MBROJTJIEN E TE
DHENAVE PERSONALE

NI.ED_J}LP]’{}L Tirané, mé |6/ G/ 2017
o

REKOMANDIM
Ne dB dael @ G017

Né mbiéshtetje (€ neneve 29, 30 dhe 32 18 Liggit Nr.9887 daté 10.03.2008 "Pér Mbrojijen ¢ 1€
Dhénave Personale ™ 1 ndryshuar, neneve 77-112 1€ Ligjit nr.44/2015 “"Kodi i Procedurave
Administrative ¢ Republikés sé Shgipérisé”. 81 dhe provave t€ administruara né ngarkim té
kontrolluesit Shogata " T¢ ndryshém dhe (¢ barabarté” Tirané, me NIPT:K4232400H,

VERE) SE:

Né zbatim t&€ Urdhrit Nr.151, daté 08.06.2017 t&¢ Komisionerit pér t& Drejtén ¢ Informimit dhe
Mbrojijen e t& Dhénave Personale, u krye hetim administrativ prané kontrolluesit Shogata 7@
nddrysheém dhe ¢ barabarté” Tirang, me objekt kontrolli:

# Zbatimi i Ligjit Nr.9887 daté 10.03.2008 “Pér mbrojtjen e 1¢ dhénave personale” i
ndrvshuar dhe akteve t¢ miratuara nga Komisioneri, né lidhje me mbledhjen, pérpunimin,
ruajtjen dhe siguring e t& dhénave personale, gjaté krverjes s& aktivitetit té¢ kontrolluesit
Shogata " 7¢ ndryshém dhe té barabarté " Tirang,

Grupi i kontrollit. gjat€ kryerjes s€ veprimeve procedurale, u asistua nga pérfagésuesit e
kontrolluesit, té cilét ishin njohur me Urdhrin Nr. 151, daté 08.06.2017 t& Komisionerit.

Kontrolluesi, Shogata “T¢é ndryshém dhe (¢ barabarté " Tirané. éshté njé shogaté jo iumprurése,
e cila éshté krijuar n¢ Maj & viut 2004, gé ofron shérbime ri-integruese pér viktimat shgiplare &
trafikimit,

Kontrolluesi pérpunon 1€ dhéna personale kryesisht pér subjektet e t& dhénave “punémarrés " dhe
“pérfituese ", Pérpunimi 1 t€ dhénave kryhet né ményré manuale (népérmjet dokumentacionit né
formatin letér) si dhe né ményré elektronike népérmjel sistemeve (€ teknologisé s& informacionit
té ulla s1 sistemi i video-vézhgimit (CCTV), portali zyrlar 1 instituciomt. pajisje kompjuterike etj.
Ng kontrollin e ushtruar pran¢ kétij kontrolluesi, konstatohet se pérpunohen t& dhéna sensitive €
shumta népérmjet formularéve vlerésues duke filluar g& nga lormulari i pranimit, duke vazhduar
me njé séré formularésh pér; vlerésimin shéndetésor, vlerésimin ligjor. vlerésimin psiko-social
dhe nevojave arsimore profesionale, vierésimin financiar dhe akomodimin, vierésimin e sigurisé
dhe rrezikut/vdekshmérisé, monitorimin afat-gjaté pas daljes nga gendra pritésc etj.

Parimi i konfidencialitetit, &sht€ njé nga parimet bazé t& aktivitetit t& kontrolluesit sanksionuar né
aktet e 1] t& brendshme.
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Nega hetimi administrativ i kryer pranié kétij kontrolluesi u konstatua:

1.

Kontrolluesi ka realizuar detyrimin pér njoftim prané Zyrés s€¢ Komisionerit, por nuk ka
kryer pérditésimin e kéij njoftimi, dhe konkretisht né rubrikat: 2.1 "Fusha e
veprimarisé ", rubrika 4.1 “Kategorité ¢ 1é dhénave gé pérpunohen”, tubrika 5.1
“Pérpunohen 16 dhéna sensitive” etj. Kélo rubrika duhen t& plotgsohen né funksion 1€
ndryshimeve qé ka pésuar aktiviteti ndér vite.

Konstatimi pérbén shkelje administrative 1€ nencve 21 dhe 22 @ ligjit - /. Cdo
kontrollues duhet 18 nioffojé Komisionerin pér pérpunimin ¢ 1¢ dhénave personale, pér 1é
cilal éshié pérgjeeiés. Nioftimi duhet 1é béhet para se kontrolluesi 1¢ pérpunofé 1é dhénal
pér heré (& paré ose kur kérkohet ndryshimi | giendies sé njoftimit 1€ pérpunimil. sipas
nenit 22 1é kétif ligfi, té njoftuar mé paré”.

Kontrolluesi nuk ka nj@ rregullore t¢ miréfillté pér mbrojgjen e 1€ dhénave personale.
pérveg disa paragraféve, né rregullore apo botime standard € .

Konstatimi i pikés s& dyté, pérbén shkelje administrative 18 nenit 27 & Ligjit Nr.9887 daté
10.03.2008 “Pér Mbrojifen e 1é Dhénave Personale " 1 ndryshuar, — "/, Kontrolluesi ose
pérpunuesi merr masa organizative dhe teknike 1é pérshrarshme pér té mbrojtur 18 dhénai
personale nea shkatérrime 1@ palioishme, aksidenmtale, humbje aksidentale, pér 1é mbrojtur
aksesin ose pérhapjen nea persona ¢ pacutorizuar. vecanérisht kur pérpunimi {18
dhénerve héhel nié rrjel, si dhe nea cdo formé jetér e paligishme pérpunimi.

2. Kowtrolluesi merr kéto measa [& veganta siguric:

20 Kontrofluesi éshié | detvruar 1€ dokumeniojé masal tekniko-organizative 1€
pérshiaivra dhe 1@ zhatwara pér garamtimin e mbrojijes sé (& dheénave personale, né
perputhie me ligiin dhe rregullove (& tjera ™.

Kontrolluesi ka nénshkruar “Deklaraté Konfidencialiteti” me punémarrésit, 1€ cilét kané
akses né mbledhjen, pérpunimin dhe ruajtyjen e 1€ dhénave personale, por kjo deklaraté nuk
éshté e ploté dhe konform standartit € parashikuar né Vendimin Nr.6 t&€ Komisionerit daté
05.08.2013 ku parashikohen: Objekti, qéllimi, fusha e veprimit, si dhe masat pér
shpérdorimin e té dhénave personale té pérfitueseve, 1@ cilat punémarrési | akseson
giaté ushtrimit 1& detyrés. Gjithashtu. kjo deklaraté merr fugi provuese dhe ligjore nga
nénshkrimi (emri dhe firma) 1 punédhénésit, pjesé ¢ detyrucshme e késaj deklarate.

Kontrolluesi nuk ka publikuar né portalin zyrtar € Uj “Polititat e Privaiésisé”,
Informaciom 1 publikuar né “Politikat ¢ Privarésisé”, ka pér géllim informimin e
subjekteve gé vizitojné kétg portal. mbi mé&nyrat e pérpunimit (& 1€ dhénave. masal e
sigurisé, ruajtjes s& konfidencialitetit, t€ drejtatl ¢ subjekteve t€ (€ dhénave dhe detyrimel e
kontrolluesit né kuadér 1& mbrojtjes s€ privat€sise.

Konstatimi 1 pikés sé katért, pérbén shkelje administrative t€ nenit 18 t& Ligpit Nr.9887,
daté 10.03.2008, “Pér Mbrojijen ¢ t¢ Dhénave Personale ™ | ndryshuar, - 7/, Kontrolluesi,
kur mbledh 1& dhéna personale, duhet té informofé subjekiin ¢ (¢ dhénave pér fushén dhe
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géllimin, pér t¢ cilin do ¢ pérpunohen 1é dhénat personale, pér personin gé do 17
pérpunofé (¢ dhénat, pér ményrén ¢ pérpunimir... "

o

Kontrolluesi né marrédhénien juridike me palén e treté, mirémbajtésin ¢ sistemit (€
kamerave CCTV, dhe ofroesin e shérbimit 1€ sigurisé, nuk ka marréveshje
konfidencialiteti sipas Udhézimit Nr.19 daté 03.08.2012 t& Komisionerit, por aplikon njé
deklaraté konfidencialiteti té thjeshté, né t€ cilén nuk jang parashikuar 1€ drejlal dhe
detyrimet e paléve,

Konstatimi 1 pikés s& pest&, pérbén shkelje administrative 1& nenit 20 1€ Ligjit Nr.9887.
date 10.03.2008, “Pér Mbrojijen ¢ & Dhénagve Personale” 1 ndryshuar, — "L
Kontrolluesit, pér  pérmmimin ¢ (¢ dhénave personale, mund (& punésofné pérpunucs. (€
cilél garantojné pérdorimin e ligishém dhe (@ sigurt (6 16 dhénave. (do pérpunues § (¢
dhénave personale ka kéto detvrime:

al & pérpunojé (¢ dhénat vetém né pérputhie me udhézimet e kontrolluesit; 1é mos i
transmelofe ato, pérveg ur ka marré wdhézim nga kontrolluesi;

hj 1¢ marré 1¢ giitha masat e sigurisé, sipas keoij Tigfi dhe (@ punésajé operatoré. (& ciléf
kamé detvrimin pér rugjtjen e [shehtésisé;

o) té krijojé, mé marréveshle me kontrolluesin, kushtet e nevojshme teknike dhe
organizative pér pérmbushien e detyrimeve 1€ konrolluesit. pér 1€ siguruar 1 dreftat
e subjekieve 1€ ¢ dhénave personale:

d) 1P dorézofé kontrolluesit, pas pérfundimit (& shérbimit (¢ pérpunimit, ¢ giitha
rezudiaiet ¢ pérpunimit dhe dokumemacionii, gé pérmban 1é dhéna ose 17 mbajé apo
Hi shbkaiérrofé ato me kérkesé 1¢ kontrolluesit.

el (¢ vére né dispozicion 1¢ kontrolluesit & ojithé informacionin e nevojshém, pér (¢
kontrolluar  pérputhshméring me  detyrimer.  gé  rrjedhin sipas  shkronjave ¢

mEsipérme.
2. Detyrimet ¢ pikés | pércaktohen wné kontratén e shkruar e kontroliuesit me
pérpuniesin.

6. Kontrolluesi nuk ka mjé rregullore pér sistemin e survejimit (CCTV), konform Udh&zimit
Nr.46 dateé 28.03.2017 t¢ Komisionerit.
Konstatimi 1 pikés sé gjashté pérbén shkelje administrative 1€ nenit 27 18 Ligjit Nr.9887.
daté 10.03.2008, “Per Mbrojijen ¢ ié Dhénave Personale” i ndryshuar, si mé lart cituar né
pikén 2.

NE pérfundim 1€ proceduréis s¢ kontrollit, Zyra e Komisionerit, mban né konsideraté faktin &
kontrolluesi ka geng né bashképunim serioz me grupin e hetimit administrativ gjat& ushtrimit (&
kontrollit.

Sa mé sipér:
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NE zbatim & nenit 32/1 & Ligjit Nr. 9887 daté 10.03.2008 “Pér Mbrojijen e 1é Dhénave
Personale " 1 ndryshuar,

I

L

REKOMANDOJ:

NE sbatim (€ nenit 21 dhe 22 & Ligjit Nr.9887, daté 10.03.2008 “Pér Mbrojijen e té Dhénave
Personale " 1 ndryshuar, kontrolluesi Shogata “T¢ ndryshém dhe 1é barabarté” Tiranég, &
realizojé né vazhdimési pérditésimin ¢ Formularit t& Njoftimit.

NEé vbatim & nenit 27 t& Ligjit Nr.9887. daté¢ 10.03.2008 "Pér Mbrojtien e & Dhénave
Personale " 1 ndryshuar, kontrolluesi Shoqata “Té ndryshém dhe té barabarié” Tirané, &
hartojé dhe pérshiaté né funksion t€ aktivitetit 1€ tj rregulloren pér "Mbraojjen, Pérpunimin,
Ruajtjen dhe Siguring e té Dhéngve Personale™.

MNé zhatim t&€ nenit 20 t& Ligjit Nr.Y887 daté 10,03.2008 “Pér Mbrojijen ¢ té Dhénave
Personale” 1 ndryshuar, kontrolluesi Shoqata “7¢ ndryshém dhe 1¢ barabarté” Tirang, &
nénshkruajé marréveshjen e konfidencialitetit me ofruesit e shérbimeve (palét e treta), t& cilét
aksesojné t& dhéna personale 1€ kontrolluesil, sipas standardit & pércaktuar né Udhézimin
Nr 19, dateé 03.08.2012 & Komisionerit.

Ng zbatim 1€ nenit 27 dhe Udhé&zimit Nr.d6 daté 28.03.2017 t¢ Komisionerit. kontrolluesi
Shogata “7T¢ ndryshém dhe té barabari¢” Tirang, né bashképunim me palén e treté ofrues i
shérbimit pér mirémbajijen e sistemit & v&zhgimit (CCTV), 1€ hartojé rregulloren pér
funksionimin kétij sistemi.

NE zbatim t€ nenit 18 & Ligjit Nr.9887. daté 10032008 “Pér Mbrojijen ¢ 1¢ Dhénave
Personale " 1 ndryshuar, kontrolluesi Shogata ©“7¥¢ ndryshém dhie (¢ barabarié” Tirang, té
hartojé dhe publikojé né portalin zyrtar 1€ i), rubrikén " Politikat e Privatésisé

Kontrolluest Shogata “7¢ wdrpshém dhe ¢ barabarié™ Tirang, 1€ realizojé plotésimet e
detvrimeve t& parashikuara né pikat 2. 3. 4 dhe 5 & kétij Rekomandimi, brenda afatit 30 ditor
nga momenti i marrjes dijeni.

NE rast mos pérmbushje t& kétyre detyvrimeve, Komisioneri vepron sipas nenit 30/2 dhe 39 ¢
Ligjit Nr.9887. daté 10.03.2008 “Pér Mbrojtjen e té Dhénave Personale” 1 ndryshuar.
Komisioneri né rast shkeljesh seriove, & perséritura ose 1€ géllimshme 1€ ligjit nga njé
kontrollues ose  pérpunues, veganérisht né rastet e pérséritura &8 moszbatimit ¢
rekomandimeve € tij. vendos sanksion me gjobé pér kundérvajijet administrative dhe e
denoncon publikisht ose ¢ raporton ¢éshtjen né Kuvend dhe ng Késhillin ¢ Ministrave.
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